
ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2023-100

PUBLIÉ LE 27 JUIN 2023



Sommaire

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités /

35-2023-06-27-00002 - Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la SARL LASERCATS (2 pages) Page 4

35-2023-06-27-00003 - Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la société LIVING LAB CLEF (2

pages) Page 7

Direction Départementale des Territoires et de la Mer /

35-2023-06-22-00013 - ARRÊTÉ MODIFICATIF
de l�arrêté préfectoral du

29 août 2019
portant sur la dérogation aux interdictions de destruction,

altération, dégradation de sites de
reproduction ou d�aires de repos

d�espèces animales protégées (Martinets noirs),
dans le cadre des travaux

de démolition de bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes (5 pages) Page 10

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB /

35-2023-06-20-00003 - Délibération 2023-25 � Finances � Admissions en

non-valeur de produits irrécouvrables
 (2 pages) Page 16

35-2023-06-20-00004 - Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs �

Matériaux
 (6 pages) Page 19

35-2023-06-20-00005 - Délibération 2023-27 � Finances � Mobilité

internationale �  Séjours d�étude et stages �  bourses et allocations
 (3

pages) Page 26

35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits

d�inscription � Cours publics � sites de Brest et Lorient
 (8 pages) Page 30

35-2023-06-20-00007 - Délibération 2023-29 � Finances � pass Culture 
 (3

pages) Page 39

35-2023-06-20-00008 - Délibération 2023-30 � Finances � Tarifs � Éducation

artistique et culturelle
 (3 pages) Page 43

35-2023-06-20-00009 - Délibération 2023-31 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Accroissement

temporaire d�activité
 (3 pages) Page 47

35-2023-06-20-00010 - Délibération 2023-32 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Contrat de projet
 (2

pages) Page 51

35-2023-06-20-00011 - Délibération 2023-33 � Ressources Humaines �

Tableau des emplois � Modifications
 (2 pages) Page 54

35-2023-06-20-00012 - Délibération 2023-34 � Annexe (2 pages) Page 57

35-2023-06-20-00013 - Délibération 2023-34 � Pédagogie � Mobilité �

Accords de partenariats européens
 (2 pages) Page 60

2



Préfecture d'Ille-et-Vilaine / DCIAT

35-2023-06-26-00003 - ARRÊTÉ portant modification l�arrêté préfectoral du

8 mars 2021 portant renouvellement de la commission de suivi de site (CSS)

pour les établissements Antargaz et TotalEnergies Raffinage France classés

SEVESO Seuil Haut,situés sur la commune de Vern-sur-Seiche (2 pages) Page 63

Sous-Préfecture ST MALO /

35-2023-06-27-00001 - Arrêté portant interdiction de manifestation sur le

barrage de la Rance le dimanche 2 juillet 2023 (2 pages) Page 66

3



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

35-2023-06-27-00002

Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la

SARL LASERCATS

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2023-06-27-00002 - Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la SARL LASERCATS 4



1 

 
 

Direction départementale 
de l'emploi, du travail 

et des solidarités d’Ille-et-Vilaine 

 

 

 

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2023-06-27-00002 - Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la SARL LASERCATS 5



 

DDETS-35 Le Newton – 3 bis av. Belle Fontaine – 35517 Cesson Sévigné Cedex 

 
2 

- 

- 

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2023-06-27-00002 - Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la SARL LASERCATS 6



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

35-2023-06-27-00003

Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la

société LIVING LAB CLEF

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2023-06-27-00003 - Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la société LIVING LAB CLEF 7



1 

 
 

Direction départementale 
de l'emploi, du travail 

et des solidarités d’Ille-et-Vilaine 

 

 

 

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2023-06-27-00003 - Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la société LIVING LAB CLEF 8



 

DDETS-35 Le Newton – 3 bis av. Belle Fontaine – 35517 Cesson Sévigné Cedex 

 
2 

- 

- 

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 35-2023-06-27-00003 - Arrêté reconnaissant la qualité de société

coopérative ouvrière de production SCOP à la société LIVING LAB CLEF 9



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2023-06-22-00013

ARRÊTÉ MODIFICATIF

de l�arrêté préfectoral du 29 août 2019

portant sur la dérogation aux interdictions de

destruction, altération, dégradation de sites de

reproduction ou d�aires de repos d�espèces

animales protégées (Martinets noirs),

dans le cadre des travaux de démolition de

bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-06-22-00013 - ARRÊTÉ MODIFICATIF

de l�arrêté préfectoral du 29 août 2019

portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération, dégradation de sites de

reproduction ou d�aires de repos d�espèces animales protégées (Martinets noirs),

dans le cadre des travaux de démolition de bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes

10



Direction Départementale
des Territoires

et de la Mer

ARRÊTÉ MODIFICATIF
de l’arrêté préfectoral du 29 août 2019

portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération, dégradation de sites de
reproduction ou d’aires de repos d’espèces animales protégées (Martinets noirs), 

dans le cadre des travaux de démolition de bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes 

Le Préfet de la région Bretagne
Préfet d’Ille-et-Vilaine

Vu code de l’environnement, et notamment ses articles L. 411-1, L. 411-2, L. 414-4 et R. 411-1 à R. 411-14,

Vu l’arrêté interministériel  du 19 février  2007,  modifié par  l’arrêté  du 28 mai  2009, fixant  les conditions de
demande et d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement portant
sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

Vu l’arrêté interministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l’ensemble du territoire et
les modalités de leur protection,

Vu l'arrêté préfectoral du 14 octobre 2022, donnant délégation de signature à M. Thierry LATAPIE-BAYROO
Directeur Départemental des Territoires et de la Mer,

Vu la décision de subdélégation du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer d’Ille-et-Vilaine en date
du 22 mai 2023,

Vu la demande de la « Société Nationale d’Espaces Ferroviaires », bénéficiaire de la dérogation initiale, en date
du  10  juillet 2019,  sollicitant  l’autorisation  pour  la  destruction  de  nids  de  Martinets  noirs  présents  dans  2
bâtiments à détruire sis 22 boulevard de Beaumont à Rennes ;

Vu l’avis favorable, en date du 27 juillet 2019, du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer d'Ille-et-
Vilaine,

Vu l’avis favorable, en date du 27 août 2019, du Conseil Scientifique Régional du Patrimoine Naturel de Bretagne
(CSRPN),

Vu l’arrêté préfectoral du 29 août 2019 portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération,
dégradation de sites de reproduction ou d’aires de repos d’espèces animales protégées (Martinets noirs) dans le
cadre des travaux de démolition de 2 bâtiments sis 22 boulevard de Beaumont à Rennes, 

Vu le courrier en date du 3 avril 2023, de « LEGENDRE Immobilier », demandant le transfert de responsabilité de
la dérogation espèces protégées et de la mise en place et du suivi des 30 nichoirs de compensation sur le nouvel
immeuble  LEGENDRE  R+17  « Ilot  Beaumont-ZAC  Eurorennes »  situé  au  22  boulevard  de  Beaumont,
conformément aux dispositions prévues par l’article L. 411-11 du code de l’environnement,

Considérant  que cette demande résulte d’un accord entre la « Société Nationale d’Espaces Ferroviaires » et
« LEGENDRE Immobilier »,

Considérant que  le  suivi  d’occupation  des  30  nichoirs  provisoires  mis  en  place  sur  le  bâtiment  de  7
étages « S2FIT » appartenant à la SNCF, n’a pas révélé d’occupation des nids par les Martinets,

DDTM 35 Le Morgat – 12 rue Maurice Fabre CS 23167 -  35031 Rennes Cedex
Tél 0821 80 30 35 numéro unique des services de l’ÉTAT
www.ille-et-vilaine.gouv.fr 1/5

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-06-22-00013 - ARRÊTÉ MODIFICATIF

de l�arrêté préfectoral du 29 août 2019

portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération, dégradation de sites de

reproduction ou d�aires de repos d�espèces animales protégées (Martinets noirs),

dans le cadre des travaux de démolition de bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes

11



Considérant que  suite  à  la  construction  de  l’immeuble  de  17  étages  par  LEGENDRE  Immobilier  « Ilot
Beaumont-ZAC Eurorennes » sis au 22 boulevard de Beaumont, la mise en place des nichoirs de compensation
sur ce bâtiment apparaît plus favorable,

Considérant qu’un système sonore de repasse, destiné à favoriser l’installation des Martinets dans les nichoirs
artificiels, sera mis en place en complément,

Considérant qu’il ressort du dossier dont dispose l’administration et des constats de suivi de la compensation,
qu’aucune solution alternative ne permettrait de répondre, de manière plus satisfaisante, à la fois aux enjeux de
préservation de la biodiversité et des habitats d’espèces animales protégées concernées,

Sur proposition du Directeur Départemental des Territoires et de la Mer d’Ille-et-Vilaine,

ARRÊTE :

Article 1 -   Objet  

L'arrêté préfectoral du 29 août 2019 est ainsi modifié : 

1) L’article 1 est complété de la façon suivante : 

La responsabilité de la mise en œuvre et du suivi des mesures de compensation définies par l’arrêté préfectoral
du 29 août 2019 est transférée de la « Société Nationale d’Espaces Ferroviaires » à « LEGENDRE Immobilier »,
sis 5 rue Louis-Jacques Daguerre à Saint-Jacques de La Lande 35136.

2) L’article 5 est complété de la façon suivante : 

Considérant  l’inefficacité  des  nichoirs  mis  en  place  provisoirement  sur  le  bâtiment  SNCF,  le  groupe
« LEGENDRE Immobilier » doit mettre en place 10 nichoirs triples à Martinets sur la façade Est de l’immeuble
LEGENDRE « Ilot Beaumont-ZAC Eurorennes », selon les dispositions et plans précisés en annexe du présent
arrêté. Les nichoirs de substitution devront notamment être protégés de la chaleur et seront accompagnés par la
mise en place d’un système de « repasse ».

Afin de limiter les risques d’occupation des nichoirs à Martinets par les Moineaux domestiques, 3 nichoirs à
Moineaux seront également mis en place.

Ces mesures devront être pérennes pendant au moins 15 années.

La SNCF pourra, en cas de nécessité, effectuer la suppression des nichoirs provisoires mis en place sur le
bâtiment SNCF au 22 boulevard de Beaumont, en dehors de la période de nidification, soit à partir de septembre
2023, et si ces nichoirs sont inoccupés.

3) L'article 6 est complété de la façon suivante :

Les mesures prescrites à l’article 5 modifié devront faire l’objet d’une évaluation de leur efficacité. Un compte-
rendu photographique de la mise en place des nichoirs de compensation, puis un suivi portant sur l'utilisation des
nids artificiels, seront réalisés par « LEGENDRE Immobilier », accompagné par une association ou un organisme
compétent, pendant au moins 2 années à partir du printemps 2023. Les données de ce suivi seront transmises
par le bénéficiaire  à la DDTM. Si ce suivi démontrait que l’espèce n’était pas présente en 2023 et 2024, des
mesures correctives devront être proposées.

Article   2 –   Arrêté initial  

Les autres articles de l’arrêté préfectoral du 29 août 2019 restent inchangés.

2/5

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-06-22-00013 - ARRÊTÉ MODIFICATIF

de l�arrêté préfectoral du 29 août 2019

portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération, dégradation de sites de

reproduction ou d�aires de repos d�espèces animales protégées (Martinets noirs),

dans le cadre des travaux de démolition de bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes

12



Article 3 – Délais et voies de recours

La présente décision peut être contestée :
 par  recours  gracieux  auprès  de  l’auteur  de  l’acte  dans  les  deux  mois  suivant  la  notification  ou  la

publication de la décision considérée, le silence gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur
la demande de recours gracieux emportant décision implicite de rejet, qui peut elle-même être déférée
au tribunal administratif territorialement compétent dans un délai de deux mois ; 

 par recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement compétent dans les deux mois
suivant  la notification ou la publication de la décision considérée,  de manière traditionnelle par voie
postale ou en se présentant à l’accueil de la juridiction, ou par l’application Télérecours accessible par le
site www.telerecours.fr ; le délai de recours gracieux étant interruptif du délai de recours contentieux.

Article 4 – Exécution

Le Secrétaire Général de la Préfecture d’Ille-et-Vilaine,  le responsable de « LEGENDRE Immobilier », la Maire
de  Rennes, le  Directeur  Départemental  des  Territoires  et  de  la  Mer  d’Ille-et-Vilaine  et  le  Chef  du  Service
Départemental de l’Office Français de la Biodiversité d’Ille-et-Vilaine sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture d’Ille-et-
Vilaine et affiché en mairie de Rennes.

Fait à Rennes, le

Pour le Préfet et par délégation, 
Le Directeur Département des Territoires et de la

Mer et par subdélégation, 

3/5

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-06-22-00013 - ARRÊTÉ MODIFICATIF

de l�arrêté préfectoral du 29 août 2019

portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération, dégradation de sites de

reproduction ou d�aires de repos d�espèces animales protégées (Martinets noirs),

dans le cadre des travaux de démolition de bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes

13



PLANS ANNEXES

Emplacement prévisionnel des nichoirs à Martinets

4/5

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-06-22-00013 - ARRÊTÉ MODIFICATIF

de l�arrêté préfectoral du 29 août 2019

portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération, dégradation de sites de

reproduction ou d�aires de repos d�espèces animales protégées (Martinets noirs),

dans le cadre des travaux de démolition de bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes

14



5/5

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2023-06-22-00013 - ARRÊTÉ MODIFICATIF

de l�arrêté préfectoral du 29 août 2019

portant sur la dérogation aux interdictions de destruction, altération, dégradation de sites de

reproduction ou d�aires de repos d�espèces animales protégées (Martinets noirs),

dans le cadre des travaux de démolition de bâtiments 22 boulevard de Beaumont à Rennes

15



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00003

Délibération 2023-25 � Finances � Admissions en

non-valeur de produits irrécouvrables

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00003 - Délibération 2023-25 � Finances � Admissions en

non-valeur de produits irrécouvrables 16



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00003 - Délibération 2023-25 � Finances � Admissions en

non-valeur de produits irrécouvrables 17



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00003 - Délibération 2023-25 � Finances � Admissions en

non-valeur de produits irrécouvrables 18



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00004

Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs �

Matériaux

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00004 - Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs � Matériaux
 19



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00004 - Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs � Matériaux
 20



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00004 - Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs � Matériaux
 21



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00004 - Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs � Matériaux
 22



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00004 - Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs � Matériaux
 23



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00004 - Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs � Matériaux
 24



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00004 - Délibération 2023-26 � Finances � Tarifs � Matériaux
 25



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00005

Délibération 2023-27 � Finances � Mobilité

internationale �  Séjours d�étude et stages � 

bourses et allocations

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00005 - Délibération 2023-27 � Finances � Mobilité

internationale �  Séjours d�étude et stages �  bourses et allocations 26



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00005 - Délibération 2023-27 � Finances � Mobilité

internationale �  Séjours d�étude et stages �  bourses et allocations 27



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00005 - Délibération 2023-27 � Finances � Mobilité

internationale �  Séjours d�étude et stages �  bourses et allocations 28



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00005 - Délibération 2023-27 � Finances � Mobilité

internationale �  Séjours d�étude et stages �  bourses et allocations 29



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00006

Délibération 2023-28 � Finances � Droits

d�inscription � Cours publics � sites de Brest et

Lorient

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 30



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 31



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 32



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 33



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 34



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 35



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 36



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 37



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00006 - Délibération 2023-28 � Finances � Droits d�inscription

� Cours publics � sites de Brest et Lorient 38



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00007

Délibération 2023-29 � Finances � pass Culture 

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00007 - Délibération 2023-29 � Finances � pass Culture 
 39



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00007 - Délibération 2023-29 � Finances � pass Culture 
 40



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00007 - Délibération 2023-29 � Finances � pass Culture 
 41



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00007 - Délibération 2023-29 � Finances � pass Culture 
 42



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00008

Délibération 2023-30 � Finances � Tarifs �

Éducation artistique et culturelle

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00008 - Délibération 2023-30 � Finances � Tarifs � Éducation

artistique et culturelle 43



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00008 - Délibération 2023-30 � Finances � Tarifs � Éducation

artistique et culturelle 44



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00008 - Délibération 2023-30 � Finances � Tarifs � Éducation

artistique et culturelle 45



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00008 - Délibération 2023-30 � Finances � Tarifs � Éducation

artistique et culturelle 46



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00009

Délibération 2023-31 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents

� Accroissement temporaire d�activité

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00009 - Délibération 2023-31 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Accroissement temporaire d�activité 47



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00009 - Délibération 2023-31 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Accroissement temporaire d�activité 48



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00009 - Délibération 2023-31 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Accroissement temporaire d�activité 49



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00009 - Délibération 2023-31 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Accroissement temporaire d�activité 50



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00010

Délibération 2023-32 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents

� Contrat de projet

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00010 - Délibération 2023-32 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Contrat de projet 51



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00010 - Délibération 2023-32 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Contrat de projet 52



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00010 - Délibération 2023-32 � Ressources Humaines �

Création d�emplois sur postes non permanents � Contrat de projet 53



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00011

Délibération 2023-33 � Ressources Humaines �

Tableau des emplois � Modifications

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00011 - Délibération 2023-33 � Ressources Humaines �

Tableau des emplois � Modifications 54



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00011 - Délibération 2023-33 � Ressources Humaines �

Tableau des emplois � Modifications 55



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00011 - Délibération 2023-33 � Ressources Humaines �

Tableau des emplois � Modifications 56



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00012

Délibération 2023-34 � Annexe

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00012 - Délibération 2023-34 � Annexe 57



 42 destinations pour lesquelles  la bourse ERASMUS+ est garantie (soit 87 places)

Pays Villes Ecoles
Options proposées: A(rt), 

D(esign), C(ommunication)
Places 
disponibles

Spécificité

Allemagne Aachen Fachhochschule Aachen - Design et Communication visuelle A 2

Dortmund Fachhochschule Dortmund - University of Applied Sciences and Arts Dortmund A D C 4

Karlsruhe Staatliche Akademie der Bildenden Künste Karlsruhe     A 1

Kiel Muthesius Kunsthochschule - Muthesius Academy of Fine Arts A D 2

Leipzig Hochschule für Grafik und Buchkunst (HGB) A C 1 4° année

Saarbrücken Hochschule der Bildenden Künste Saarbücken A D 2
6 partenariats

Belgique Anvers Karel de Grote - Katholieke Hogeschool Antwerpen (KdG) A 2

Bruxelles Académie Royale des Beaux-Arts de Bruxelles (ARBA) A D C 4

Bruxelles Ecole supérieure des arts de l'image "Le 75" A 2

Bruxelles Ecole de Recherche Graphique (ERG) A 4 4° année
4 partenariats

Espagne Cuenca Universidad de Castilla la Mancha    A 2

Madrid Escuela superior de Desiño D 4

Madrid Facultad de Bellas artes / Universidad Complutense de Madrid A D 1

3 partenariats
Finlande Rovaniemi Lapin Yliopisto - University of Lapland A D C 4° année

1 partenariat
Grèce Athènes Athen School of Fine Arts (ASFA) A 2

1 partenariat
Hongrie Budapest Moholy-Nagy University of Art and Design Budapest (MOME) A C 2

Szeged University of Szeged A 2
2 partenariats

Macerata Accademia di Belle Arti di Macerata A D 3

Italie Milan Accademia di Belle Arti di Brera A D 3

Milan Politecnico di Milano A D

Naples Accademia di Belle Arti di Napoli A D 2

Palerme Accademia di Belle Arti di Palermo A D C 4

Rome Université de la Sapienza D 2

Venise Academia di Belle Arti di Venezia A 2 4° année

Vérone Academia di Belle Arti di Verona A 4

8 partenariats

Irlande Dublin Dun Laoghaire Institute of Art, Design and Technology (IADT) ADC 4

Dublin Dublin Institute of Technology Art and design (TU Dublin) ADC 4° année

Galway Galway - Mayo Institute of Technology (GMIT) A

Limerick Limerick Institute of Technology - School of Art and Design A

4 partenariats
Lettonie Riga Art Academy of Latvia ADC 2

1 partenariat
Pays-Bas

Utrecht University of Arts Utrecht (HKU) C (Design graphic) 2 4° année

2 partenariats

Gdansk Academy of Fine Arts A D C 2

Pologne

Poznan University of Arts in Poznan A D 2

Radom Politechnika Radomska im. Kazimierza Pulaskiego A 2

Varsovie Academy of Fine Arts in Varsovie A D 2
4 partenariats

Portugal Senhora da Hora Escola Superior de Artes e Design (ESAD) A D

Hora

Porto Faculdade de Belas Artes da Universidade do Porto (FBAU) A

2 partenariats

République 
Tchèque

Brno Faculty of Fine Arts A D C
4

1 partenariat
Roumanie Cluj-Napoca Universitatea de Arta si Design din Cluj-Napoca A D C 3

Iasi Universitatea de Arte "George Enescu" A 4
2 partenariats

Serbie Novi Sad University of Novi Sad - Academy of Arts ADC 2

1 partenariat
Turquie

Istanbul Marmara University - graphic design C 1

1 partenariat

PARTENARIATS de mobilité individuelle en Europe 

ANNEXE DELIBERATION n°2023-34

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00012 - Délibération 2023-34 � Annexe 58



Pays Villes Ecoles
Options proposées: A(rt), 
D(esign), C(ommunication)

Places 
disponibles

Pays-Bas 1 Amsterdam Gerrit Rietveld Academie A C(Design graphic)
2

Ecosse 1 Dundee University of Dundee / School of Art and Design A 2

1 Glasgow Glasgow School of Art A 2

Suisse 1 Sierre Ecole de Design et Haute Ecole d'Art du Valais (EDHEA) A 2

Canada 1 BCI programme d'échanges

 (Université du Québec en Outaouais/UQO, Université du Québec à Trois Rivières/UQTR, Université de Laval…)

A, C

Colombie 1 Medellin Universidad de Antioquia de Medellin A 4

Vietnam 1 Nha Trang Université de Khan Hoa A 2

PARTENARIATS de mobilité individuelle "INTERNATIONA L"

ANNEXE DELIBERATION n°2023-34

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00012 - Délibération 2023-34 � Annexe 59



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne -

EESAB

35-2023-06-20-00013

Délibération 2023-34 � Pédagogie � Mobilité �

Accords de partenariats européens

Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00013 - Délibération 2023-34 � Pédagogie � Mobilité �

Accords de partenariats européens 60



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00013 - Délibération 2023-34 � Pédagogie � Mobilité �

Accords de partenariats européens 61



Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne - EESAB - 35-2023-06-20-00013 - Délibération 2023-34 � Pédagogie � Mobilité �

Accords de partenariats européens 62



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2023-06-26-00003

ARRÊTÉ portant modification l�arrêté

préfectoral du 8 mars 2021 portant

renouvellement de la commission de suivi de site

(CSS) pour les établissements Antargaz et

TotalEnergies Raffinage France classés SEVESO

Seuil Haut,situés sur la commune de

Vern-sur-Seiche

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2023-06-26-00003 - ARRÊTÉ portant modification l�arrêté préfectoral du 8 mars 2021 portant

renouvellement de la commission de suivi de site (CSS) pour les établissements Antargaz et TotalEnergies Raffinage France classés

SEVESO Seuil Haut,situés sur la commune de Vern-sur-Seiche

63



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2023-06-26-00003 - ARRÊTÉ portant modification l�arrêté préfectoral du 8 mars 2021 portant

renouvellement de la commission de suivi de site (CSS) pour les établissements Antargaz et TotalEnergies Raffinage France classés

SEVESO Seuil Haut,situés sur la commune de Vern-sur-Seiche

64



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2023-06-26-00003 - ARRÊTÉ portant modification l�arrêté préfectoral du 8 mars 2021 portant

renouvellement de la commission de suivi de site (CSS) pour les établissements Antargaz et TotalEnergies Raffinage France classés

SEVESO Seuil Haut,situés sur la commune de Vern-sur-Seiche

65



Sous-Préfecture ST MALO

35-2023-06-27-00001

Arrêté portant interdiction de manifestation sur

le barrage de la Rance le dimanche 2 juillet 2023

Sous-Préfecture ST MALO - 35-2023-06-27-00001 - Arrêté portant interdiction de manifestation sur le barrage de la Rance le dimanche

2 juillet 2023 66



Sous-Préfecture ST MALO - 35-2023-06-27-00001 - Arrêté portant interdiction de manifestation sur le barrage de la Rance le dimanche

2 juillet 2023 67



Sous-Préfecture ST MALO - 35-2023-06-27-00001 - Arrêté portant interdiction de manifestation sur le barrage de la Rance le dimanche

2 juillet 2023 68


